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زندگی نامه

ë جهت گیری کنونی در اقتصاد را درست می بینید یا نه؟ 
چه بعدی از اقتصاد؟

ë .اقتصاد اسلامی  
اگــر منظورتــان جهت گیــری اقتصاد اســلامی اســت، تقریبــاً جهت گیــری دولت را 
پی جویی مسائل اقتصاد اســلامی نمی بینم. این طور نیست که خیلی جدی در این باره 
باشــند. البته بگذارید این نکته را بگویم که چون اهتمام نســبت به این مســأله داشته ام، 
وقتــی از طریق مجلس نشــد خودم اقــدام کردم، رهبــر معظم انقلاب کــه پیگیر جدی 
اصلاح رشته های علوم انسانی در دانشگاه ها بودند تا حدود ۶ سال قبل که با توصیه ایشان 
شــورای انقلاب فرهنگی، شــورای تحول علوم انســانی را تصویب کرد و چهــارده، پانزده 
کارگروه در آن شورا تشکیل شد، یکی از آنها کارگروه اقتصاد بود، مدیریت این کار را به من 
دادند و من هم از اســتادان دانشــگاه ها، افرادی که باسابقه بودند و علاقه مند به مباحث 
 اقتصاد اسلامی، دعوت کردم و خوشبختانه سال 95 پروژه دوره کارشناسی رشته اقتصاد 

به ثمر رسید.
ë  یعنــی الان مبانی درســی دانشــگاهی ما چه اقتصاد خــرد، چه اقتصــاد کلان بر پایه  

اقتصاد اسلامی است؟
ان شاءالله امسال که این رشته در دانشگاه ها پیاده می شود، یک گام به سمت اسلامی 

کردن رشته اقتصاد برداشته شده است البته اصلاح...
ë استادان هم به این مبانی باور دارند؟  

کســانی که ما دعوت کردیم همه استادان دانشگاه بودند، از خارج که نیاوردیم، خود 
اینها مشارکت کردند و استادان بنام و باتجربه، 
باســابقه. اســتادانی که وقتی از دانشکده های 
مختلف اقتصاد دعوت کردیــم و برنامه مان 
را ارائــه کردیم بازخــوردش را از گفت و گوهای 
آنها گرفتیم، متوجه شدیم چه کسانی نقش 
داشــته اند. همه احســاس کردند خودشــان، 
شاگردان این هایی هستند که تصمیم گرفتند 
و این رشــته را تدوین کرده اند و البته با ۴ محور 
و بــا ۴ رویکــرد. یکی رویکرد بروز کردن رشــته، 
چون رشــته اقتصاد در کشــور ما روزآمد نبود، 
ولی ان شــاءالله امســال که رشــته جدید پیاده 
شــود، روزآمدی خودش را نشــان می دهد. از 
۲0 دانشــگاه برتر جهان ســرفصل های رشته 
اقتصاد گرفته شد، از آنها استفاده و الگوگیری 
شد برای تدوین رشته جدید و کار آمدی  رشته 
هم رویکرد دومی بود که مورد توجه واقع شــد 

در این رویکرد 9 تا درس را کارگاهی کردیم.
ë و رویکرد چهارم؟

و یک رویکرد هم، رویکرد اسلامی ســازی 
رشــته اقتصــاد از محتوای کتاب هــا، مقالات، 

پایــان نامه های داخلی و خارجی که تاکنون کار شــده و طی ۶0 – 50 ســال تاریخ اقتصاد 
اســلامی بحث شــده و ســرفصل های تدوین شــده، الان هم کتاب های رشــته جدید در 

دست تدوین است.
ë از این روندی که تاکنون طی کرده اید، راضی هستید؟   

بله، الحمدلله.
ë ...اگر دوباره برگردید   

همین مسیر را می روم.
ë پس از خودتان رضایت کامل دارید؟  

ازعملکردم رضایت نسبی دارم، خیلی بهتر باید کار می کردم.
ë و از وضعیت کشور؟   

البته وضعیت کشــور در زمینه اقتصادی بر می گردد به مدیریت اجرایی  کشــور، اگر 
مدیریــت اجرایی مدیریــت چابک و قوی و کارآمد باشــد ما وضعیــت بهتری خواهیم 
داشت. اگر خدای نکرده ضعیف باشد که در ۶_5 سال گذشته قوی ندیدیم و ادامه اش 

هم مثل قبلش خواهد بود.
ë  گفت و گویــی رابا آقــای چمران داشــتیم، مجموعه طیــف اصولگرایــان از ترکیب  

اقتصادی ناامید بودند، شما هم همین تفکر را داشتید؟
من هم تصورم این است که با این ترکیبی که پدید آمده چیز خاصی تغییر نمی کند. 
اگر برای من امکان می داشت که مدیریت اقتصاد کشور را به دست می گرفتم و هدایت 

می کردم یقیناً مسأله متفاوت می شد، چون بر همه مسائل اقتصاد ایران تسلط دارم.

ë به نظرتان صرف داشتن این سوابق برای حل مشکلات اقتصادی کافی است؟  
کاملًا، کاملًا. بر این اســاس می دانم که اگر بخواهیم مشــکل اقتصاد ایران حل شود، 
مهم تریــن کار تولیــد ثروت اســت و این تولیــد ثروت با یــک کار روتین و عــادی و حرکت 
لاک پشتی محقق نمی شود. تولید ثروت با یک کار فوق العاده، پرشتاب و جهشی صورت 
می گیرد. اگر من قدرت داشتم وابستگی بودجه عمومی کشور به نفت را صددرصد قطع 

می کردم و تلاش می کردم.
ë  شــما کــه به قــول خودتــان چنــد دوره در مجلــس بودیــد و عضــو و حتــی رئیــس  

کمیسیون های مهمی چون برنامه و بودجه، چرا آنجا نکردید؟
 گفتــم در مجلس و در کمیســیون فــرد تصمیم نمی گیرد، نهایتــاً تصمیم جمعی 

است، تفاوت دارد با اینکه یک نفر خودش تصمیم بگیرد و اجرا کند.
ë یعنی خواسته شما تماماً محقق نشد؟  

نه، حتی دو ســال پیاپی که بودجــه را مدیریت می کردم گفتند ما امســال می توانیم 
بودجه بدون نفت داشــته باشیم و دست امریکایی ها را از فشاری که روی ما دارند خالی 
کنیم و اهرم فشار را از روی سر خودمان برداریم. چرا که اتکا به نفت ما رسیده بود به ۲0 تا 

۲5 درصد. در بودجه عمومی.
ë چه کسی همراهی نکرد؟  

نه دولت، نه مجلس. یک پیشــنهاد نوشــتم برای همه نماینــدگان و توزیع کردم 10 
راهــکار جایگزین برای ۲0 درصد تا ۲5 درصد منابعی که کاســته می شــه و اگــر این کار را 
می کردیــم خیلی راحت خودمان را از نفت خلاص می کردیم و مشــکل عمده اقتصاد 
ما اتکا به درآمد نفت حل می شد. نفت به جای اینکه نعمت باشد برای ما نقمت است. 
این البته در اقتصاد به عنوان نفرین منابع مطرح اســت. خدا رحمت کند دکتر حســین 
عظیمی را که استاد توسعه اقتصاد ایران بود، خیلی از کسانی که امروزه هستند شاگردان 
ایشــان اند، من کتاب ایشان را به دقت خواندم و نقد هم کرده ام، یک جایی خیلی عالی 
و قشنگ می گوید که ما می دانستیم و می توانیم در دو تا سه دهه با کنار گذاشتن مصرف 
نفت در بودجه این درآمد نفت را برای توسعه به کار گیریم و اگر این درآمد را برای توسعه 

به کار می گرفتیم ظرف دو سه دهه ما به کشورهای اروپایی می رسیدیم.
ë !واقعاً امکانپذیر بود؟ چون همه شعارش را می دهند  

واقعاً، هیچ بعید نبود، شما ببینید رقم ها شوخی نیست. یک سال 50 میلیارد دلار، 
یک ســال 80 میلیارد دلار، 80 میلیارد دلار به یک کشــور در یک سال تزریق شود، ما حالا 
فــرض را بر این می گرفتیم کــه این 80 میلیارد دلار را اســتقراض کرده ایــم چگونه از آن 

استفاده می کردیم؟ استفاده کردیم؟
ë .یقیناً نه

برای دلار دلارش حساب باز می کردیم برنامه قوی می داشتیم و سعی می کردیم که 
حالا که اقبال بین المللی شــده به ما و کمک دارند می کنند و آن هم رقمش 50 میلیارد 
دلار، 80 میلیارد دلار، الان می بینید چقدر دولت دست و پا می زند برای 5 میلیارد دلار. 

که حالا این 5 میلیارد دلار آمد و نیامد و حالا خواهد آمد و...
و با این درآمد نفت خودمان را از یک شرایط سطح پایین درآمد سرانه سالانه خارج 
کنیم و به شرایط بسیار بالاتر درآمد سرانه سالانه برسانیم. آن وقت این دلارها کجا باید 
هزینه می شد؟ سرمایه گذاری در منابع. نفت و گاز و زیر ساخت ها و فرآوری محصولات 
آنهــا. اگر این اتفاق می افتاد یک تکان شــدید و مهمی اقتصاد ایران خــورده بود و چقدر 

اشتغال ایجاد می کرد.
چون هر چیزی الان آقای روحانی می گویند ما نیازمند ســرمایه هســتیم برای ایجاد 
اشتغال، 950 هزار اشتغال و سرمایه باید از خارج وارد شود و این خطای بزرگی است. چرا 
که ما نیازمند به ســرمایه هستیم ولی این ســرمایه از خارج وارد نخواهد شد. اگر هم وارد 
شود جاهایی که شما خیال می کنید سرمایه گذاری نمی شود. در نفت بالادستی نفت که 

سرمایه گذاری می کنند چقدر اشتغال ایجاد می کند؟ کمترین اشتغال است.
چرا؟ چون آنجا بیشترین اتکا روی سرمایه ابزار تولید و فناوری هاست. خب آن ابزار 
تولید و فناوری ها که آدم زیاد نمی خواهد. نیروی انســانی و کارگر زیاد نمی خواهد. پس 
توجــه کنیم چرا اگــر آمدیم توی پایین دســتی نفت مثل اینکه نفــت را تبدیل بکنیم به 
فرآورده های بســیار گسترده، پتروشــیمی را تبدیل کنیم به فرآورده های رده دسته دوم 
ســوم چهارم پنجم می بینیم کلی اشــتغال ایجاد می کند، پس مهم این است که بنای 
ســرمایه گذاری خارجی در جایی باشــد که بیشــترین ســرمایه را ببریم و کمترین نیروی 
انســانی را، چون کمترین درگیری را پدید می آورد و هر وقت هم خواســتند خارج شــوند 
راحت تر می توانند خارج شــوند. خب این شــعار به نظر من خودش یک اشتباه بزرگی 

است که دارد اتفاق می افتد. من اعتقاداتم بر این مقوله است آقاجان من.
ë به گوش خودشان هم می رسانید؟  

البتــه گمان نمی کنم آنچــه را ما می گوییم و از طریق رســانه ها و مطبوعات منتشــر 
می شود به گوش ایشان نرسد، قطعاً می رسد.

جامعه روحانیت از او حمایت 
نکرد، ولی شخص آقای مهدوی 
از آقای احمدی نژاد حمایت 
کرد. دوره اول انتخابات سال 88 
اصلًا یک دوره ای بود؛ اصلًا دو 
دوره ای نشد. ما رأی گیری کردیم 
سال 88، آقای احمدی نژاد 
نصاب لازم برای اعلام رأی را 
نیاورد و از این جهت اعلام 
حمایت از ایشان نشد


